
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  122            del   28-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:1/6

APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE 2021/2023 AI SENSI
DELLA LEGGE 125/1991 E DEL D.LGS. 195/2000



DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.145 del 18-12-2020

Prot. n. 236

PREMESSO che:
- il Decreto Legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma della legge 28 novembre 2005, n. 246” stabilisce che le amministrazioni dello Stato,
anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non
economici progettino ed attuino i Piani di Azioni Positive;

- i piani suddetti devono assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la
piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, al fine di
promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali sono
sottorappresentate, e favorire il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle
posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi;

RICHIAMATA la Direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità e pari
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro
delle riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il
Ministro per i diritti e le pari opportunità, che richiama le amministrazioni a dare attuazione
a detta previsione normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni
specifiche;

RITENUTO formulare piani di azioni positive a favore dei lavoratori e delle
lavoratrici per valorizzare le capacità, per migliorare la qualità della vita nell'ambiente di
lavoro e proporre misure atte a consentire la effettiva parità, in relazione all'evoluzione
della legislazione italiana ed estera in materia e con riferimento ai programmi di azione
della Comunità Europea prevedendo nell'ambito del piano delle azioni positive un
pacchetto di iniziative che la Giunta approva e finanzia nell'ambito del Peg;

VISTO il Piano per le Azioni Positive 2021-2023, allegato A alla presente
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 nr. 165;
Vista la Legge 28/12/2001 nr. 448;
Visto il D.Lgs. 01/04/2006 nr. 198;

PROPONE DI DELIBERARE

di rendere le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;1.

di approvare l’allegato A “Piano Triennale delle Azioni Positive per il triennio2.
2021/2023” redatto ai sensi art. 48 Decreto Legislativo n. 198/06 recante “Codice
delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28
novembre 2005, n. 246”;

di stabilire che potrà essere fissato con successivo provvedimento un piano di3.
verifica e monitoraggio del Piano anche in riscontro di indicazioni che potranno
essere fornite dalla Consigliera di Parità territorialmente competente;



DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:3/6

di inviare copia del presente atto:4.
- ai Responsabili dei Settori affinché attuino quanto previsto nel piano allegato;
- al Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità;
- alle OO.SS. territorialmente competenti per eventuali rilievi;
- ai Capogruppi consiliari;

5. di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio dell’Ente.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di rendere le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;1.

di approvare l’allegato A “Piano Triennale delle Azioni Positive per il triennio2.
2021/2023” redatto ai sensi art. 48 Decreto Legislativo n. 198/06 recante “Codice
delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28
novembre 2005, n. 246”;

di stabilire che potrà essere fissato con successivo provvedimento un piano di3.
verifica e monitoraggio del Piano anche in riscontro di indicazioni che potranno
essere fornite dalla Consigliera di Parità territorialmente competente;

di inviare copia del presente atto:4.
- ai Responsabili dei Settori affinché attuino quanto previsto nel piano allegato;
- al Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità;
- alle OO.SS. territorialmente competenti per eventuali rilievi;
- ai Capogruppi consiliari;

5. di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio dell’Ente.



DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:4/6

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 18-12-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 28-12-2020  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


